1 Baseado no Im0705_03

ATA N.º 6

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO NA

CARREIRA E CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM

FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, DO MAPA DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE DE

COIMBRA, PUBLICADO SOB O AVISO (EXTRATO) N.º 3827/2021, DR, 2.ª SÉRIE, N.º 42, DE 02/03/2021,

P048-20-10260

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, pelas quinze horas, reuniram os

elementos do júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, Luís Carlos Bento

Rodrigues, Administrador Adjunto e Chefe de Gabinete do Reitor da Universidade de Coimbra, na

qualidade de Presidente, Carlos Alberto Pais de Azevedo Aguiar, Diretor do Serviço de Gestão

Financeira da Universidade de Coimbra, e Nuno Miguel de Sousa e Santos Pereira Patão, Chefe de

Divisão de Orçamento e Conta, na qualidade de vogais.

A reunião teve como objetivo:

- Proceder à avaliação das Entrevistas Profissionais de Seleção dos/as candidatos/as aprovados/as

nos métodos de seleção anteriores, realizadas no passado dia 16 de maio, e, finda a aplicação dos

métodos de seleção;

- Efetuar a ordenação final dos candidatos/as que completaram o procedimento, com a aprovação

em todos os métodos de seleção aplicados, consubstanciada na elaboração da lista unitária de

ordenação final do procedimento.

I. No que concerne às Entrevistas Profissionais de Seleção e nos termos previsto no n.º 6 do artigo

9.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, o Júri, mediante votação nominal, deliberou, por

unanimidade, atribuir aos candidatos a classificação que consta da tabela infra:

Candidatos/as
Parâmetros

Resultado final
a) b) c) d) e) f)

Ana Isabel Girão Tarrafa 16 12 20 20 20 16 17,33

Ana Margarida Cardoso Ferreira Frade 16 12 16 16 12 12 14,00

Ana Margarida Marques Seiça 12 12 16 16 12 12 13,33

Ana Rita Grangeia Querido 16 20 16 20 16 16 17,33

André Filipe Ferreira da Costa 16 20 20 20 20 12 18,00

André Paulo de Melo Monteiro 12 8 20 16 16 16 14,67

2 Baseado no Im0705_03

Candidatos/as
Parâmetros

Resultado final
a) b) c) d) e) f)

Andreia Remédios Correia Dias 16 16 12 16 12 12 14,00

António Miguel Pinto Barateiro 16 12 12 16 12 16 14,00

Cláudia Renata Marques Pauzeiro 12 12 12 16 16 8 12,67

Fernando Filipe de Matos Neves 16 12 20 20 20 20 18,00

Filipa Margarida Lopes Craveiro 16 16 16 16 16 16 16,00

Filomena Margarida Cerqueira 16 12 12 16 16 16 14,67

João Carlos Sequeira Trindade 16 12 16 16 12 12 14,00

Liliana Isabel De Almeida Oliveira 16 12 20 20 20 20 18,00

Luis Carlos Saraiva da Silva 16 16 12 20 16 12 15,33

Mariana Salgado Marques dos Santos 16 12 20 20 20 16 17,33

Rodolfo Manuel Ferreira de Carvalho 16 16 20 20 20 16 18,00

Rui Jorge Gonçalves Costa 16 16 16 16 16 16 16,00

Sofia Natividade da Cunha Pires 16 16 16 16 16 16 16,00

Parâmetros:
a) Capacidade de expressão e fluência verbal: pretende-se avaliar a capacidade de comunicação manifestada através da

linguagem oral e comportamental, bem como o desenvolvimento harmonioso e lógico do discurso do/a candidato/a;

b) Fluência na língua inglesa;

c) Conhecimento de informática adequados ao exercício da função;

d) Motivação e interesse: pretende-se avaliar, por um lado, os motivos de apresentação da candidatura ao posto de trabalho

e, por outro, o interesse do/a candidato/a pelo exercício das funções inerentes ao posto, designadamente a sua capacidade

de dedicação, empenho e compromisso com o serviço;

e) Conhecimento e qualidade do percurso académico e profissional: pretende-se avaliar o nível de preparação e adequação

dos conhecimentos e da experiência do/a candidato/a para o exercício das funções correspondentes ao lugar posto a

concurso;

f) Conhecimento da organização e missão da Universidade de Coimbra.

II. Finda a aplicação dos métodos de seleção e face às classificações obtidas, o júri deliberou, por

unanimidade, proceder à elaboração da lista unitária de ordenação final dos/as candidatos/as, da qual

constam todos/as os/as candidatos/as aprovados/as, bem como das listas de candidatos/as

excluídos/as antes da aplicação dos métodos de seleção e de candidatos/as excluídos/as no âmbito

3 Baseado no Im0705_03

da aplicação dos mesmos métodos, que se encontram em anexo à presente ata, sendo da mesma parte

integrante.

III. Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de participação, e nos termos do n.º 1

do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na sua redação atual, proceder à audiência

de interessados, notificando-os pela via prevista no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria referenciada,

passando o texto do email e respetivos recibos de entrega a integrar o presente processo, nos

seguintes termos:

a) Os/as candidatos/as aprovados/as, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por

escrito, o que se lhes oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final;

b) Os/as candidatos/as excluídos/as no decurso da aplicação dos métodos de seleção, quer por

terem obtido valoração inferior a 9,5 valores num dos métodos ou fases, quer por, embora

regularmente notificados/as, não terem comparecido à aplicação de um dos métodos, para, no

prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.

Presidente

______________________________________
(Luís Carlos Bento Rodrigues,

Administrador Adjunto da Universidade de Coimbra)

Vogais

______________________________________
(Carlos Alberto Pais de Azevedo Aguiar,

Diretor do Serviço de Gestão Financeira da Universidade de Coimbra)

______________________________________
(Nuno Miguel de Sousa e Santos Pereira Patão,

Chefe de Divisão de Orçamento e Conta da Universidade de Coimbra)

4 Im0707_02

ANEXO ÚNICO | ATA N.º 6

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONSTITUIÇÃO DE RESERVA DE RECRUTAMENTO NA CARREIRA E

CATEGORIA DE TÉCNICO SUPERIOR, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR

TEMPO INDETERMINADO, DO MAPA DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE DE COIMBRA, PUBLICADO SOB O AVISO

(EXTRATO) N.º 3827/2021, DR, 2.ª SÉRIE, N.º 42, DE 02/03/2021, P048-20-10260

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados

Ordenação Nome do candidato Classificação final Situação
jurídico-funcional

1.º Rodolfo Manuel Ferreira de Carvalho 17,95 C/VEP – TD
(funções idênticas)

2.º André Filipe Ferreira da Costa 15,85 C/VEP – TD
(funções idênticas)

3.º Liliana Isabel De Almeida Oliveira 15,60 C/VEP – TD
(funções idênticas)

4.º Fernando Filipe de Matos Neves 15,40 C/VEP – TD
(funções idênticas)

5.º Ana Rita Grangeia Querido 15,33 C/VEP – TD
(funções idênticas)

6.º Luis Carlos Saraiva da Silva 15,08 C/VEP – TD
(funções idênticas)

7.º André Paulo de Melo Monteiro 14,97 C/VEP – TD
(funções idênticas)

8.º Ana Margarida Cardoso Ferreira Frade 14,90 C/VEP – TD
(funções idênticas)

9.º Filomena Margarida Cerqueira 14,87 C/VEP – TD
(funções idênticas)

10.º Ana Isabel Girão Tarrafa 14,13 C/VEP – TD
(funções idênticas)

11.º Sofia Natividade da Cunha Pires 14,05 C/VEP – TD
(funções idênticas)

12.º Cláudia Renata Marques Pauzeiro 13,97 C/VEP – TD
(funções idênticas)

13.º Filipa Margarida Lopes Craveiro 13,40 C/VEP – TD
(funções idênticas)

14.º Mariana Salgado Marques dos Santos 13,33 C/VEP – TD
(funções idênticas)

15.º Ana Margarida Marques Seiça 13,28 C/VEP – TD
(funções idênticas)

16.º Andreia Remédios Correia Dias 12,70 C/VEP – TD
(funções idênticas)

17.º Rui Jorge Gonçalves Costa 12,70 C/VEP – TD
(funções idênticas)

18.º António Miguel Pinto Barateiro 12,35 C/VEP – TD
(funções idênticas)

19.º João Carlos Sequeira Trindade 12,25 S/VEP

5 Im0707_02

Lista de candidatos excluídos no âmbito da aplicação dos métodos de seleção

N.º
Candidatura Nome Motivo

1 Adriana Flávia Santos Roque a)

2 Adriana Filipa Cancela Oliveira a)

4 Alexandre Bento de Almeida a)

5 Alexandre Miguel de Almeida Henriques c)

7 Ana Barbara da Costa Santos d)

11 Ana Catarina Moura Duarte e)

12 Ana Catarina Serra a)

13 Ana Cláudia dos Santos Castanheira c)

14 Ana Cristina da Cruz Duarte Lopes a)

15
Ana Cristina de Vasconcelos Raposo Correia Donato
Nunes

a)

17 Ana Isabel Gomes Miranda a)

20 Ana Luísa Duarte Carvalho a)

22 Ana Margarida dos Santos Póvoa c)

23 Ana Margarida Ferreira Magano a)

25 Ana Rita Alves Cristóvão Lopes d)

26 Ana Rita dos Santos Januário a)

30 Ana Sílvia Simões da Silva a)

32 Ana Sofia Viegas Vieira a)

33 Ana Teresa Martins Nogueira Soares a)

34 Anabela Soares dos Santos a)

35 André de Aguiar Lopes c)

36 André Filipe Esperança Agostinho a)

39 Andreia Alves Neves c)

40 Andreia Filipa Ribeiro Fernandes a)

42 António Manuel Lourenço Guedes c)

44 António Pedro Martinho Claro Jegundo Rosa a)

45 António Rui Loureiro Duarte a)

46 Beatriz Rasteiro Pereira a)

47 Bruna Filipa Teixeira Gomes a)

48 Bruno Alexandre Oliveira Braz Pinto a)

50 Carina Alexandra Raposo Oliveira c)

52 Carla Filipa Ramos Dias a)

53 Carla Maria Simões da Rocha a)

6 Im0707_02

N.º
Candidatura Nome Motivo

54 Carla Sofia Martins Feitor a)

55 Carla Susana Fernandes Marques Pereira f)

56 Carlos Rafael Sousa dos Santos a)

58 Catarina Alexandra Ferreira  Gomes a)

60 Célia Nunes Marques a)

62 Cristina Margarida Martinho da Rocha Martins e)

63 Daniel Moreira Martins a)

64 Daniela de Albuquerque Rosa e Lourenço b)

66 Daniela Mota Cardoso a)

67 Diana Filipa Flórido Batista a)

68 Diana Margarida Rodrigues França a)

69 Diana Raquel Reis Fernandes a)

70 Diana Raquel Simões Moura a)

71 Diana Sofia Fernandes Garcia a)

72 Edson Manuel de Jesus Costa Monteiro a)

73 Eduarda Maria Seabra Rosmaninho a)

79 Francisco Manuel da Silva Rufino a)

80 Gonçalo Filipe Cardoso Viegas dos Santos c)

82 Inês Catarina Carvalho dos Santos a)

83 Inês Filipa Lopes Janeiro a)

85 Jhonnatan Manuel Malave da Costa a)

86 Joana Patrícia Faustino Silva Esteves Rêgo c)

87 Joana Sofia Gonçalves Basílio a)

88 João  Rafael Gomes de Almeida Martins a)

89 João André Mira Marques Vicente a)

92 Joao Miguel Pereira Goncalves Sanahuja a)

93 João Paulo Duarte Cosme c)

94 João Silva Gomes a)

97 José Miguel da Silva Pinto a)

99 Lara Sofia Moura Portugal a)

102 Liliana Matias Varela c)

103 Liliana Raquel Simões Marques a)

104 Ludmila Isabel Carvalho da Silva a)

106 Luís Fernando Cunha Fernandes Andrade dos Santos a)

107 Luís Filipe Dos Santos Pereira  a)

7 Im0707_02

N.º
Candidatura Nome Motivo

108 Luisa Manuela Pinto da Silva Salgado a)

109 Manuel Oliveira Conceição a)

110 Marco Paulo Mendes Martins a)

112 Margarida Isabel Paiva Ferreira Antunes a)

114 Maria Eduarda do Nascimento Santos a)

115 Maria Lucília da Costa Bicas a)

116 Maria Luisa Morais a)

120 Mário Miguel de Andrade Pereira de Brito c)

122 Marta Cristina Madeira de Almeida a)

126 Marta Sofia Jorge Ramalho a)

129 Nuno Jorge Ferreira Gomes a)

130 Patrícia Barroso dos Santos Faria b)

131 Patrícia Pereira Dinis a)

133 Paulo Miguel Paula da Rocha Alves Roçadas a)

134 Pedro Miguel Martins Cardoso Baltar a)

135 Raquel Pinto Soares a)

136 Ricardo Daniel de Jesus Nora a)

137 Ricardo Jorge Franco de Almeida e)

138 Ricardo Santos Silva Dias c)

140 Rui Jorge dos Santos Rocha a)

143 Rute Sofia Fernandes Brido a)

144 Sandra Rodrigues a)

145 Sérgio André de Andrade Freire e)

146 Sílvia Patrícia dos Santos Peres a)

149 Sónia Cristina Dias Ramos Branco a)

150 Soraia Alexandra Madaleno Aveiro a)

151 Soraia Cunha Da Silva a)

152 Tânia Isabel Rodrigues Morais a)

153 Tania Sofia Valente Bacalhau Ferreira a)

154 Telmo Filipe Rodrigues Coelho a)

155 Telmo Renato Antunes Morais a)

156 Tiago João Soares Ventura a)

157 Vera Susana Santos Pedrosa a)

158 Zita Margarida Valente Ribeiro c)

8 Im0707_02

Legenda:

a) Candidato excluído por não ter comparecido à Prova de Conhecimentos;

b) Candidato excluído do procedimento por ter desistido da Prova de Conhecimentos.

c) Candidato excluído por ter obtido valoração inferior a 9,5 valores na Prova de Conhecimentos;

d) candidato excluído por não ter apresentado desistência ao procedimento concursal.

e) Candidato excluído do procedimento por ter obtido valoração inferior a 9,5 valores na Avaliação Curricular;

f) candidato excluído por não ter comparecido à Entrevista de Avaliação de Competências.

g) Candidato excluído do procedimento por ter obtido valoração inferior a 9,5 valores na Entrevista Profissional de Seleção;

h)  Candidato excluído do procedimento por ter não ter comparecido na Entrevista Profissional de Seleção.

Lista de candidatos excluídos antes da aplicação dos métodos de seleção

N.º Nome do candidato Motivo

3. Adriano Luis Ribeiro Carvalho a)

6. Álvaro Luis Cortez Fortunato Fortunato a)

8. Ana Carolina Miranda Mota a)

9. Ana Carolina Tavares Furtado a)

10. Ana Catarina de Oliveira Cunha a)

18. Ana Isabel Ribeiro Pião a)

19. Ana Lúcia Faustino Pessoa b)

27. Ana Rita Franco Madeira da Fonseca a)

29. Ana Rita Rodrigues de Melo a)

31. Ana Sofia Jacinto Domingues a)

49. Bruno Miguel da Fonseca Amarelo a)

51. Carina Conceição Félix a)

57. Carmen  de Jesus Colaço Guerreiro a)

59. Catarina Furtado Santos a)

65. Daniela de André e Silva a)

74. Elizabete Cristina Cardoso Gonçalves de Oliveira a)

75. Evandro Silva Guimarães a)

81. Helena Isabel Faustino Marcelino a)

9 Im0707_02

N.º Nome do candidato Motivo

84. Iolanda Natércia Magalhães de Sousa a)

91. João Miguel Silva Fernandes Carreira a)

95. Johnnatta António Figueira Ferreira c)

96. José Bruno Gonçalves Nóbrega b)

98. Katia Aline Lopes Rodrigues Cardoso a)

100. Leonardo Manuel Correia Cascão a)

111. Margarida Isabel da Costa Rodrigues a)

113. Maria Dulce Guerra Gonçalves a)

118. Maribel Oliveira Dias b)

119. Marina da Conceição Corrêa Rueda a)

121. Marisa Manuela Jesus Migueis Lima a)

123. Marta Isabel Oliveira Madeira Costa e Silva Lucas a)

125. Marta Maurício Coelho a)

124. Marta Susana Duarte de Figueiredo Lobo a)

127. Nathália Gusmão Cabral de Melo a)

128. Nuno Afonso Camacho Rodrigues a)

132. Paula Cristina Mendes Reis Silva a)

142. Rui Manuel Dinis Mendes a)

147. Sofia Margarida Cortez Santos Ortet a)

a) Candidato/a excluído/a por não ser detentor das habilitações literárias exigidas no ponto 8 do aviso de abertura;

b) Candidato/a excluído/a por não ter entregue certificado de habilitações conforme decorre do ponto 9.2 do aviso de

abertura;

c) Candidato/a excluído por não existir correspondência entre a identidade do/a candidato/a e a identidade constante da

documentação da respetiva candidatura.

		2022-06-28T11:40:40+0100

		2022-06-28T11:50:32+0100

		2022-06-28T16:26:31+0100